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INTRODUCCIÓN 

La internacionalización de las empresas es el conjunto de acciones que 
facilitan el establecimiento de vínculos entre la empresa y los mercados 
exteriores. 

La internacionalización es un instrumento que permite optimizar la 
competitividad de las empresas aprovechando las oportunidades de la 
creciente integración de los mercados. Esto supone un importante  cambio para 
los empresarios, porque para competir las empresas tienen que ofrecer 
garantía de calidad y trazabilidad, además tienen que ser capaces de orientar 
su producción a los mercados con mayor crecimiento utilizando para ello los 
sistemas de comunicación de la manera más eficaz. 

Mientras la demanda interna está estancada o incluso disminuye, la demanda 
mundial de bienes crece, para ello es necesario competir en mercados 
exteriores. Para ello es prioritario mejorar la competitividad de la actividad 
productiva, de la que depende la capacidad de exportación y la posición de 
nuestros productos en los mercados internacionales. 

La elección de los mercados de destino y el tipo de estrategia a seguir van a 
estar relacionados con la situación, la estructura y las características de cada 
empresa. 

Para abordar la Internacionalización antes hay que realizar un análisis de la 
situación del sector pesquero con parámetros como la producción, la 
balanza comercial y el destino de las exportaciones. Además de identificar 
obstáculos a la actividad exportadora que deben tenerse en cuenta a la hora de 
identificar los mercados de principal interés y emprender con éxito la 
experiencia internacional. 
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SITUACIÓN DEL SECTOR PESQUERO 2013 

PRODUCCIÓN PESQUERA MUNDIAL 
 

Según datos FAO, En el año 2013 los principales productores mundiales son 
China, Indonesia, India. España registra la posición 22 superada únicamente 
por Noruega en Europa. 

PRODUCCIÓN PESQUERA MUNDIAL 
2013 TM 

1 China 73.671.124 
2 Indonesia 19.267.434 
3 India 9.199.291 
4 Vietnam 6.098.280 
5 Perú 6.002.015 
6 EEUU 5.683.477 
7 Japón 4.769.145 
8 Myanmar 4.717.620 
9 Filipinas 4.708.790 

10 Federación de Rusia 4.506.749 
11 Noruega 3.476.378 
12 Bangladesh 3.410.254 
13 Chile 3.334.592 
14 República de Corea 3.139.886 
15 Tailandia 2.900.691 
16 Malasia 2.023.490 
17 México 1.806.143 
18 Egipto 1.454.402 
19 Islandia 1.390.895 
20 Taiwán 1.273.240 
21 Marruecos 1.260.728 
22 España 1.259.104 
23 Brasil 1.239.446 
24 Canadá 1.039.021 
25 Nigeria 1.000.061 
26 Irán  884.956 
27 Argentina 873.908 
28 Ecuador 851.341 
29 Reino Unido 826.975 
30 Francia 765.353 

RESTO 18.228.299 
TOTAL 191.063.087 
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COMERCIO EXTERIOR 
 
España es el primer importador de la UE-28 y el 6º del mundo detrás de China, 
Japón, EEUU Nigeria y Tailandia. A su vez es el 10º exportador mundial, 
destacando a China y Noruega como países exportadores de productos 
pesqueros. 

BALANZA COMERCIAL ESPAÑOLA 
 
La balanza comercial de productos pesqueros es una balanza deficitaria para 
España por la alta demanda interna que no puede ser cubierta por la 
producción nacional.  

El consumo de productos pesqueros es muy elevado 27,19 kg./Hab./Año 
(Datos de consumo en hogares del panel del MAGRAMA). 

CONSUMO EN HOGARES 2013 

Producto 
Volumen 
(miles de 

kg) 
Valor  

(miles de €) 
Precio 

medio kg 
Consumo 

per 
capita 

Gasto per 
capita 

Pescados 695.060,75 4.745.848,34 6,83 15,33 104,7 

Pescados frescos 553.942,93 3.854.063,39 6,96 12,22 85,02 

Pescados congelados 141.117,83 891.784,93 6,32 3,12 19,68 

Otros pescados 179.310,85 1.087.789,38 6,07 3,96 24 

Otros pescados frescos 109.480,94 701.314,13 6,41 2,43 15,47 

Otros pescados congelados 69.829,94 386.475,25 5,53 1,55 8,53 

Marisco / moluscos / crustáceos 344.237,75 2.629.528,61 7,64 7,61 58,02 

Marisco / moluscos congelados 112.023,84 941.054,64 8,4 2,48 20,77 

Marisco / moluscos frescos 200.826,54 1.398.302,26 6,96 4,44 30,86 

Marisco / moluscos cocidos 31.387,37 290.171,71 9,24 0,7 6,39 

Otros mariscos/ moluscos 85.793,67 758.642,43 8,84 1,91 16,75 

Otros mariscos congelados 20.439,13 182.398,08 8,92 0,44 4,03 

Otros mariscos cocidos 13.871,15 124.864,41 9 0,31 2,74 

Otros mariscos frescos 51.483,41 451.379,94 8,77 1,15 9,96 

Conservas pescado / moluscos 193.504,27 1.823.297,18 9,42 4,25 40,23 

Otros ahumados 3.313,69 40.564,07 12,24 0,06 0,91 

Otras conservas de pescado 35.785,05 413.723,85 11,56 0,79 9,13 

Pescado salado 14.797,22 173.806,22 11,75 0,33 3,82 

Total pesca 1.232.802,78 9.198.674,09 7,46 27,19 202,91 
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Así mismo la industria requiere materia prima dependiendo en más del 60% de 
las importaciones 

BALANZA COMERCIAL DE PRODUCTOS 
PESQUEROS 

 ESPAÑA  'AÑO 2013' 

IMPORTACIONES EXPORTACIONES 
TM. MILES 

EUROS TM. MILES 
EUROS 

TOTAL TERCEROS PAISES 1.051.223 3.387.509 337.984 744.444 

TOTAL U.E. (28) 426.483 1.427.074 621.558 2.163.948 

TOTAL BALANZA 1.477.707 4.814.583 959.542 2.908.392 
 

A pesar de presentar una balanza deficitaria hay que destacar que el valor de 
las exportaciones ha ido en aumento a lo largo de los años. 
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DESTINO DE LA EXPORTACIONES 
 

 

 

 

El 65% de las exportaciones se destinan a la Unión Europea principalmente a 
Italia, Portugal y Francia. Entre los primeros países de destino fuera de la 
Unión Europea se sitúan Mauricio, Seychelles y Ecuador. 
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 
 

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 
AÑO 2013 (SEGÚN VOLUMEN) TM MILES € 

LISTADOS CONGELADOS 108.129 166.048 

PREPARADOS Y CONSERVAS DE ATÚN 78.612 429.916 

RABILES CONGELADOS 71.688 141.640 

SEPIAS Y CALAMARES CONGELADOS 58.897 155.862 

CABALLAS CONGELADAS 40.363 40.558 

CAMARONES, GAMBAS Y LANGOSTINOS CONGELADOS 29.592 203.041 

  

Según el volumen, el principal producto exportado es el listado congelado 
(destinado o no a fabricación industrial). El segundo son preparados y 
conservas de atún, en ellos se incluyen las conservas en aceite, los lomos de 
atún y otros tipos de preparados. Les siguen en importancia los rabiles 
congelados (destinados o no a fabricación industrial), sepias y calamares 
congelados (Jibias, globitos, calamares y potas) y las caballas congeladas. 

 

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS 
AÑO 2013 (SEGÚN VALOR) TM MILES € 

PREPARADOS Y CONSERVAS DE ATÚN 78.612 429.916 

CAMARONES, GAMBAS Y LANGOSTINOS CONGELADOS 29.592 203.041 

LISTADOS CONGELADOS 108.129 166.048 

SEPIAS Y CALAMARES CONGELADOS 58.897 155.862 

RABILES CONGELADOS 71.688 141.640 

 

Si analizamos los productos según el valor, el producto más destacado sería 
los preparados y conservas de atún con un valor de 429 millones de euros y le 
seguirían los camarones, gambas y langostinos congelados con un valor de 
203 millones de euros y un volumen de 29.592 tm.  
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El 88% de los listados congelados se exportan a Terceros Países 
principalmente: Ecuador, Mauricio y Seychelles. En el caso de la UE, cabe 
destacar Portugal que sería el cuarto país más importante al que se exporta 
esta especie. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
LISTADO CONGELADO 

AÑO 2013 
TM MILES € 

ECUADOR 26.113 36.423 

MAURICIO 25.153 40.828 

SEYCHELLES 13.602 21.295 

PORTUGAL 11.440 19.350 

RESTO 31.821 48.152 

TOTAL 108.129 166.048 
 

En el caso de los preparados y conservas de atún el 93% del producto se 
exporta a países comunitarios, destacando: Italia, Francia y Portugal. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
PREPARADOS Y CONSERVAS DE ATÚN 

AÑO 2013 
TM MILES € 

ITALIA 23.515 136.864 
FRANCIA 22.221 111.591 
PORTUGAL 12.442 69.011 
REINO UNIDO 5.151 28.039 
RESTO 15.283 84.411 
TOTAL 78.612 429.916 
 

El 92 % de los rabiles congelados son destinados a Terceros Países, 
especialmente a Seychelles, Mauricio y Madagascar. Con respecto a los países 
de la UE cabe destacar la exportación de rabiles congelados a Italia. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
RABILES CONGELADOS 

AÑO 2013 
TM MILES € 

SEYCHELLES Y DEPENDENCIAS 24.586 48.707 
MAURICIO 19.892 37.739 
MADAGASCAR 7.343 13.698 
ECUADOR 4.071 7.218 
RESTO 15.797 34.278 
TOTAL 71.688 141.640 
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En referencia a los calamares y pota congelados el 88% se exporta la Unión 
europea. Los principales mercados de destino son Italia, Portugal y Francia. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
SEPIAS Y CALAMARES CONGELADOS 

AÑO 2013 
TM MILES € 

ITALIA 30.374 89.420 
PORTUGAL 7.425 17.148 
FRANCIA 4.519 14.567 
CROACIA 2.598 5.210 
RESTO 13.980 29.517 
TOTAL 58.897 155.862 
 

Las caballas congeladas se exportan por igual a Países Terceros y a la Unión 
Europea (50%-50%). Los principales países de destino son: Rumanía, Egipto y 
Ghana. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
CABALLAS CONGELADAS 

AÑO 2013 
TM MILES € 

RUMANIA 5.101 5.778 
EGIPTO 4.389 4.145 
GHANA 3.967 4.018 
NIGERIA 3.928 4.267 
RESTO 22.979 22.350 
TOTAL 40.363 40.558 
 

Con respecto a los camarones, gambas y langostinos, el principal mercado de 
destino son los países de la Unión Europea, principalmente Italia, Portugal y 
Francia. 

PRINCIPALES MERCADOS DE DESTINO  
CAMARONES, GAMBAS Y LANGOSTINOS CONGELADOS 

AÑO 2013 
TM MILES € 

ITALIA 12.657 86.346 
PORTUGAL 8.447 66.259 
FRANCIA 4.454 24.707 
GRECIA 1.135 6.387 
RESTO 2.899 19.342 
TOTAL 29.592 203.041 
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EXPORTACIONES ESPAÑOLAS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS PESQUETOS POR COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS - AÑO 2013 TM MILES € 

01 -- GALICIA 514.592 1.530.277 

02 -- ASTURIAS 1.221 4.327 

03 -- CANTABRIA 20.308 62.723 

04 -- PAIS VASCO 154.955 323.498 

05 -- NAVARRA 2.094 7.868 

06 -- ARAGON 5.261 19.040 

07 -- CATALUÑA 50.566 226.946 

08 -- CASTILLA Y LEON 5.573 27.896 

09 -- LA RIOJA 664 5.020 

10 -- MADRID 33.688 106.124 

11 -- CASTILLA - LA MANCHA 4.982 17.043 

12 -- COMUNIDAD VALENCIANA 42.265 195.540 

13 -- BALEARES 145 955 

14 -- EXTREMADURA 800 3.524 

15 -- ANDALUCIA 92.599 258.082 

16 -- MURCIA 19.114 90.280 

17 -- CANARIAS 9.714 27.489 

TOTAL ESPAÑA 959.542 2.908.392 

 

Las Comunidad Autónoma que mayor volumen (y por tanto valor) de productos 
pesqueros exporta es Galicia, representado el 53,4% del volumen total, es 
decir, solo Galicia exporta más de la mitad del volumen total nacional. Le 
siguen en importancia País Vasco (16%) y Andalucía (9,6%). 
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LA INTERNACIONALIZACIÓN EN ESPAÑA 
 

El elemento esencial de la internacionalización son las exportaciones. Gran 
parte de las producciones pesqueras españolas se dirigen al exterior, lo que 
sitúa a España como decimo país exportador mundial y segundo de la Unión 
Europea.  

En los últimos años el valor de las exportaciones ha ido en aumento de los 
2.239 millones de euros de 2009 a los 2.950 millones de euros en 2013. Estos 
resultados son ejemplos del importante potencial exportador que tiene 
actualmente el sector pesquero español. Por ello hay que seguir impulsando y 
estimulándolo este potencial.  

El principal producto exportado, por cantidad, son los listados congelados. Le 
siguen en importancia los preparados y conservas de atún, los rabiles 
congelados, los calamares y potas congelados y las caballas congeladas. 

La competencia en mercados internacionales favorece al crecimiento de las 
empresas y las obliga a innovar y con ello a mejorar la recuperación 
económica. 

La internacionalización es una  buena oportunidad de crecimiento para el 
sector pesquero. En la actualidad pese a la crisis económica el sector pesquero 
está mostrando su fortaleza en materia de comercio exterior. 

El principal destino de las exportaciones  españolas de productos pesqueros es 
la Unión Europea. En 2013 absorbieron el 65% del total (2.163 millones de 
euros). El 35% restante, hasta llegar a los 2.908 millones totales, son 
exportaciones a países terceros (744 millones de euros).  Entre los primeros 
países de destino por orden de importancia en valor, tanto dentro como fuera 
de la UE, se sitúan Italia, Portugal, Francia, Mauricio, Seychelles y Ecuador. 

Como las exportaciones a la UE están bien consolidadas, hay que empezar 
abrirse camino y  e invertir en los mercados de Terceros Países.  

Las empresas del sector también han de tener en cuenta sus limitaciones, ya 
que si no tienen la dimensión adecuada  es difícil establecerse en los mercados 
internacionales. Actualmente en España predominan las pequeñas y medianas 
empresas en el sector pequero, lo que puede ser un inconveniente cara a la 
internacionalización. Por ello los expertos recomiendan que las PYMES que 
deseen exportar a mercados internacionales concentren sus esfuerzos en 
redimensionar su tamaño. 

Según la Encuesta sobre estrategias empresariales que publica anualmente la 
Fundación Sociedad Estatal de Participación Industrial (SEPI): “-El porcentaje 
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de PYMES exportadoras en la rama de productos alimenticios es del 43% 
frente al 85% de las empresas con más de 200 empleados-“. 

Así mismo las empresas también han de ofrecer garantías de calidad y 
trazabilidad y adaptar los productos al mercado de destino. 

Actualmente la internacionalización se está convirtiendo en una de las 
prioridades del Gobierno. A finales de 2011 se estableció el Grupo de Trabajo 
Interministerial sobre Apoyo a la Internacionalización de la Empresa Española, 
presidido por el Secretario de Estado de Comercio, con el objetivo de ayudar a 
las empresas españolas a salir al exterior. 

Posteriormente se creó el Grupo de Trabajo para la Internacionalización del 
Sector Agroalimentario (GTISA), presidido por la Secretaria General de 
Agricultura y Alimentación, dedicado a mejorar la internacionalización del 
sector. Su primera labor fue la elaboración de las “Líneas Estratégicas para la 
Internacionalización del Sector Agroalimentario” (ver anexo). 

En el marco de GTISA se han constituido diversos Grupos de Trabajo 
dependientes del Comité Consultivo Sectorial. EL grupo de productos de la 
pesca tiene como objetivo crear un foro de comunicación entre 
Administraciones y Asociaciones. Este grupo de trabajo prevé un punto de 
“visitas” para inspeccionar y abrir, reabrir mercados/productos, una segunda 
parte  de “intercambios comerciales” y una tercera de “otros asuntos” donde 
tanto la Administración como el sector pueden sacar a relucir aquellos 
problemas que enfrenten de cara a la comercialización exterior de sus 
productos.  

Actualmente ICEX España Exportación e Inversiones (ICEX) ha creado unas 
Guías de Servicios para la Internacionalización que recogen la amplia gama de 
herramientas que suministra la Administración General del Estado a las 
empresas españolas para promover su expansión en los mercados exteriores y 
apoyarlas en todas las etapas de su proceso de internacionalización. Además 
ha creado en su sitio web un apartado dedicado a trámites y gestiones para la 
exportación, para facilitar el acceso a una información básica y de utilidad 
acerca de trámites a seguir y documentación necesaria para exportar. 
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ANEXOS 
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LÍNEAS ESTRATÉGICAS PARA LA INTERNACIONALIZACIÓN DEL 
SECTOR AGROALIMENTARIO. 

Las Líneas Estratégicas del GTISA,  se definen en torno a cuatro ejes de 
actuación: 

− Mejora de la coordinación entre departamentos y administraciones. 
− Impulso de la información y la formación a las empresas exportadoras. 
− Incremento del apoyo a la exportación y a la implantación en el exterior. 
− Apertura y consolidación de los mercados exteriores. 

Para la puesta en marcha de estas estrategias se han constituido diversos 
grupos de trabajo, abiertos a la participación de todas las instituciones y 
organizaciones públicas y privadas interesadas, que ya han comenzado a 
trabajar a favor de la promoción de la internacionalización de nuestras 
empresas agrarias y alimentarias. 

Los seis Grupos de Trabajo dependientes del Comité Consultivo Sectorial se 
centran en los siguientes sectores: cárnico, frutas y hortalizas, vino, aceites y 
grasas, productos de la pesca y, finalmente, gastronomía. 

ACTUACIONES DESARROLLADAS EN EL MARCO DE LAS LÍNEAS 
ESTRATÉGICAS 

Eje 1.- coordinación. 

Mejorar la coordinación y colaboración entre los departamentos Ministeriales. 

Mejorar la coordinación y colaboración con las CCAA. 

Mejorar la coordinación y colaboración con las organizaciones y asociaciones 
sectoriales 

Simplificar trámites administrativos y mejorar los servicios. 

Eje 2- información y formación 

Impulsar la formación especializada en internacionalización 

Facilitar el acceso a la gestión electrónica 

Mejorar el conocimiento sobre el grado de internacionalización de las empresas 
agroalimentarias 

Mejorar el conocimiento sobre los mercados exteriores 

Eje 3- apoyo a la exportación y a la implantación en el exterior 

Potenciar y mejorar la coordinación en el ámbito de la promoción Exterior 

Definición de estrategias de actuación 

Mejorar la disponibilidad de recursos económicos para la inversión y los riesgos 
financieros 
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Apoyo a la presencia y adjudicación de licitaciones internacionales 

Incrementar la base exportadora y la capacidad de exportación de las 
Empresas 

Eje 4- apertura de mercados 

Eliminación de barreras arancelarias y no arancelarias 

Defensa ante prácticas comerciales desleales 

Defensa de los derechos de propiedad intelectual 

Acuerdos con países terceros. 
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BALANZA COMERCIAL AÑO 2013 
 

«BALANZA DE COMERCIO EXTERIOR DE PRODUCTOS PESQUEROS» 
 ESPAÑA  'AÑO 2013' 

PARTIDAS ORIGEN/ DESTINO 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

TM. MILES € TM. MILES € 

03.01 PECES VIVOS 

TERC. PAISES 185 4.686 143 4.542 

U.E.(28) 2.542 12.368 11.482 48.333 

TOTAL 2.727 17.054 11.625 52.875 

03.02  PESCADO FRESCO O 
REFRIGERADO 

TERC. PAISES 49.585 226.497 5.657 59.657 

U.E.(28) 168.206 579.868 80.117 317.793 

TOTAL 217.791 806.365 85.774 377.450 

03.03  PESCADO CONGELADO 

TERC. PAISES 210.822 487.117 289.273 484.762 

U.E.(28) 70.920 146.919 129.151 277.214 

TOTAL 281.741 634.036 418.425 761.976 

03.04 FILETES Y DEMAS CARNES 

TERC. PAISES 154.385 424.348 6.371 45.161 

U.E.(28) 33.833 122.743 41.813 194.536 

TOTAL 188.218 547.091 48.184 239.697 

03.05   PESCADO SECO, SALADO O EN 
SALMUERA 

TERC. PAISES 24.833 103.465 2.854 10.868 

U.E.(28) 11.307 49.537 9.230 55.534 

TOTAL 36.140 153.001 12.084 66.403 

03.06                                                      
CRUSTACEOS 

TERC. PAISES 141.254 775.654 2.845 13.867 

U.E.(28) 35.138 209.181 34.552 248.707 

TOTAL 176.392 984.835 37.397 262.573 

03.07                                                                          
MOLUSCOS 

TERC. PAISES 282.633 676.170 15.953 44.202 

U.E.(28) 63.655 194.903 147.938 364.348 

TOTAL 346.289 871.073 163.891 408.550 

03.08                                                                          
INVERTEBRADOS ACUATICOS 

TERC. PAISES 44 362 2 54 

U.E.(28) 2.425 4.390 337 3.126 

TOTAL 2.469 4.752 339 3.180 

05.11 DESPERDICIOS DE PESCADO 

TERC. PAISES 355 1.402 1.060 2.819 

U.E.(28) 26.431 13.987 4.538 3.883 

TOTAL 26.786 15.388 5.598 6.702 

15.04 GRASAS Y ACEITES DE PESCADO 

TERC. PAISES 5.994 8.325 1.052 5.737 

U.E.(28) 10.423 8.226 5.025 8.655 

TOTAL 16.418 16.550 6.077 14.392 

16.03 EXTRACTOS Y JUGOS DE 
PESCADO O DE CRUSTCEOS Y 
MOLUSCOS 

TERC. PAISES 45 412 59 733 

U.E.(28) 465 5.044 312 7.888 

TOTAL 510 5.456 371 8.621 

16.04 PREPARACIONES Y CONSERVAS TERC. PAISES 128.137 571.700 8.998 55.055 



 

17 
 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

DE PESCADO U.E.(28) 14.832 45.537 105.519 532.879 

TOTAL 142.969 617.237 114.517 587.934 

16.05 PREPARACIONES Y CONSERVAS 
DE CRUSTÁCEOS Y MOLUSCOS 

TERC. PAISES 23.599 71.814 4.235 20.017 

U.E.(28) 5.672 44.725 24.323 75.635 

TOTAL 29.272 116.539 28.558 95.652 

19.02 PASTAS ALIMENTICIAS, INCLUSO 
COCIDAS O RELLENAS  

TERC. PAISES 33 84 10 28 

U.E.(28) 122 742 19 69 

TOTAL 155 827 29 97 

23.01 HARINA DE PESCADO 

TERC. PAISES 29.750 37.372 600 523 

U.E.(28) 7.530 8.677 32.072 37.187 

TOTAL 37.280 46.049 32.673 37.710 

23.09 PREPARACIONES UTILIZADAS 
PARA LA ALIMENTACIÓN DE LOS 
ANIMALES 

TERC. PAISES 29 208 5.496 6.066 

U.E.(28) 3.935 5.074 11.584 20.560 

TOTAL 3.964 5.282 17.079 26.626 

TOTAL TERCEROS PAISES 1.051.685 3.389.615 344.609 754.090 

TOTAL U.E. (28) 457.437 1.451.921 638.010 2.196.348 

TOTAL BALANZA 1.509.122 4.841.536 982.619 2.950.438 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

INTERCAMBIOS COMERCIALES POR PAÍSES 
 

INTERCAMBIOS COMERCIALES DE PRODUCTOS 
PESQUEROS  

ESPAÑA - Año 2013 -  

IMPORTADOS EXPORTADOS 

TM MILES 
EUROS TM MILES 

EUROS 

TOTAL T.P. + U.E. 1.477.707 4.814.583 959.542 2.908.392 
TERCEROS PAÍSES 1.051.223 3.387.509 337.984 744.444 

AFGANISTAN 0 0 58 231 
ALBANIA 202 647 1.351 2.237 
ANDORRA 0 0 2.288 13.586 
ANGOLA 1.737 12.489 876 1.118 
ARABIA SAUDITA 0 0 382 2.257 
ARGELIA 967 3.940 6.260 17.277 
ARGENTINA 100.292 360.849 658 2.200 
ARMENIA 0 0 186 223 
AUSTRALIA 193 537 155 1.917 
AZERBAIYAN 0 0 17 112 
BAHREIN 0 0 0 1 
BANGLADESH 41 130 32 233 
BARBADOS 0 0 0 0 
BELICE 3.939 9.318 0 0 
BENIN 0 0 1.565 1.339 
BIELORUSIA 0 0 115 231 
BOLIVIA 0 0 0 1 
BOSNIA-HERZEGOVINA 0 0 1.965 3.872 
BRASIL 3.518 8.461 2.905 8.124 
CABO VERDE 11.917 32.152 4.492 6.254 
CAMERUN 0 0 14.417 16.511 
CANADA 3.996 14.032 821 2.300 
CHILE 55.859 145.887 1.151 4.715 
CHINA 102.576 265.445 11.652 34.810 
COLOMBIA 1.951 9.631 834 1.431 
CONGO 0 0 1.078 1.292 
COREA DEL SUR 6.794 21.026 5.204 8.963 
COSTA DE MARFIL 2.583 4.745 10.033 16.157 
COSTA RICA 197 1.055 147 743 
CUBA 2.010 19.501 895 3.712 
CURASAO 15.872 29.923 1 4 
ECUADOR 74.003 345.492 38.796 56.549 
EGIPTO 9 37 9.498 8.605 
EL SALVADOR 9.160 47.231 8.244 13.650 
EMIRATOS ARABES UNIDOS 0 0 97 1.175 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 29.189 84.931 7.582 46.308 
FIDJI 390 939 0 0 
FILIPINAS 10.449 28.717 2.726 4.400 
GABON 0 0 153 180 
GAMBIA 395 1.598 0 0 
GEORGIA 19 77 1.906 2.270 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

GHANA 1.025 2.645 5.738 5.603 
GIBRALTAR 0 0 448 2.444 
GROENLANDIA 482 1.943 0 0 
GUATEMALA 19.305 69.502 2.221 5.201 
GUINEA 0 0 0 0 
GUINEA BISSAU 0 0 17 86 
GUINEA ECUATORIAL 0 0 1.303 3.251 
GUYANA 65 592 0 0 
HAITI 0 0 176 121 
HONDURAS 3.251 16.991 21 82 
HONG-KONG 2 155 2.126 17.608 
INDIA 39.298 114.969 118 240 
INDONESIA 13.794 37.560 0 0 
IRAN 594 2.838 0 21 
ISLANDIA 21.581 80.345 3 383 
ISLAS FEROE 5.343 23.407 26 24 
ISLAS MALVINAS(FALKLANDS) Y DEPENDENCIAS 51.353 100.476 42 70 
ISLAS SALOMON 410 1.496 0 0 
ISRAEL 13 912 154 1.141 
JAMAICA 0 0 998 1.225 
JAPON 1.006 1.259 6.502 65.489 
JORDANIA 0 0 139 223 
KAZAJSTAN 0 0 0 3 
KENYA 491 2.279 997 2.064 
KIRIBATI 0 0 4.449 6.306 
KOSOVO 0 0 10 52 
KUWAIT 0 0 14 168 
LIBANO 0 0 222 344 
LIBIA 0 0 2.640 6.386 
LIECHTENSTEIN 329 1.139 0 0 
MACAO 0 0 8 39 
MACEDONIA (ANTIGUA REPUBLICA YUGOSLAVA) 0 0 156 205 
MADAGASCAR 271 1.596 14.856 25.630 
MALASIA 2 112 86 317 
MALDIVAS (ISLAS) 459 3.468 0 8 
MALI 0 0 6 33 
MARRUECOS 97.680 375.703 7.349 12.834 
MAURICIO 11.810 55.719 47.414 81.639 
MAURITANIA 21.342 85.687 105 281 
MAYOTTE 4.262 10.044 0 0 
MEXICO 12.001 32.258 1.148 6.998 
MOLDAVIA 0 0 508 647 
MONTENEGRO 0 0 427 869 
MOZAMBIQUE 1.202 8.608 828 540 
NAMIBIA 49.642 169.619 788 1.174 
NAURU 40 229 0 0 
NEPAL 21 70 0 0 
NICARAGUA 8.427 44.787 1 4 
NIGERIA 244 1.086 4.646 4.895 
NORUEGA 28.979 122.297 336 2.070 
NUEVA CALEDONIA Y DEPENDENCIAS 67 166 0 0 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

NUEVA ZELANDA 7.417 23.081 93 402 
OMAN 16 101 0 0 
PAISES-TERR.IN 0 0 2 84 
PAKISTAN 63 261 0 0 
PANAMA 12.866 29.108 83 606 
PAPUA-NUEVA GUINEA 12.877 54.454 0 0 
PARAGUAY 0 0 19 103 
PERTRECHOS A BUQUES 0 0 111 211 
PERU 65.747 109.741 2.134 3.195 
QATAR 0 0 0 0 
REPUBLICA CENTRO AFRICANA 0 0 151 110 
REPUBLICA DOMINICANA 15 109 401 2.080 
RUSIA 3.948 9.332 5.299 13.567 
SAN MARINO 0 0 23 97 
SAN MARTIN 0 0 1 18 
SANTA ELENA Y DEPENDENCIAS 11 25 0 0 
SENEGAL 14.365 42.943 968 659 
SERBIA 0 0 3.842 6.179 
SEYCHELLES Y DEPENDENCIAS 7.772 17.748 40.070 72.695 
SINGAPUR 77 1.753 1.156 8.142 
SIRIA 0 0 208 299 
SRI LANKA 13 194 9 14 
SUDAFRICA 20.294 60.007 1.929 3.162 
SUIZA 1 8 1.669 11.799 
SURINAM 70 980 0 0 
TAILANDIA 8.274 35.198 8.930 14.418 
TAIWAN 83 366 557 2.868 
TANZANIA 1.502 5.287 150 105 
TOGO 0 0 938 820 
TUNEZ 4.779 36.649 1.553 4.503 
TURQUIA 5.454 20.845 3.755 6.244 
UCRANIA 0 8 10.173 14.058 
UGANDA 2.029 9.394 0 0 
URUGUAY 1.708 5.362 884 2.078 
VENEZUELA 2.938 15.665 161 1.282 
VIETMAN 45.209 86.956 7.030 32.777 
YEMEN 649 3.189 0 0 
ZAIRE 0 0 105 112 

UNIÓN EUROPEA 426.483 1.427.074 621.558 2.163.948 
ALEMANIA 13.229 52.494 16.429 69.817 
AUSTRIA 4 24 942 4.603 
BELGICA 8.289 33.302 5.714 24.204 
BULGARIA 24 79 3.476 6.018 
CHIPRE 56 306 4.736 7.008 
CROACIA 3.916 4.709 6.421 13.870 
DINAMARCA 25.232 114.050 5.298 11.147 
ESLOVAQUIA 0 0 957 4.591 
ESLOVENIA 0 0 3.248 9.998 
ESTONIA 30 110 877 1.582 
FINLANDIA 5 92 515 3.008 
FRANCIA 96.279 315.122 109.392 396.518 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

GRECIA 19.501 84.949 20.255 51.768 
HUNGRIA 0 0 2.475 3.761 
IRLANDA 16.040 53.785 645 2.497 
ITALIA 40.713 99.939 211.157 856.001 
LETONIA 28 68 674 2.119 
LITUANIA 2.633 6.367 3.279 5.623 
LUXEMBURGO 11 26 58 472 
MALTA 41 494 4.911 5.731 
PAISES BAJOS 40.236 171.144 11.815 29.019 
PAISES INDETERM. UNION EUROPEA 10.917 25.812 0 0 
POLONIA 1.526 3.754 3.272 10.108 
PORTUGAL 96.073 214.972 175.369 541.548 
REINO UNIDO 36.179 174.422 19.069 82.876 
REPUBLICA CHECA 200 903 1.814 5.094 
RUMANIA 114 210 7.942 11.786 
SUECIA 15.207 69.940 817 3.184 

TOTAL T.P. + U.E. 1.477.707 4.814.583 959.542 2.908.392 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

BALANZA ESPAÑOLA DE COMERCIO  EXTERIOR DE PRODUCTOS PESQUEROS  POR PAISES   
Ordenada por volumen de exportaciones (TM.)                     

 - AÑO 2013 - 

PAISES 
IMPORTACIONES EXPORTACIONES 

TM. MILES € TM. MILES € 

TOTAL UE 426.483 1.427.074 621.558 2.163.948 
ITALIA 40.713 99.939 211.157 856.001 
PORTUGAL 96.073 214.972 175.369 541.548 
FRANCIA 96.279 315.122 109.392 396.518 
GRECIA 19.501 84.949 20.255 51.768 
REINO UNIDO 36.179 174.422 19.069 82.876 
ALEMANIA 13.229 52.494 16.429 69.817 
PAISES BAJOS 40.236 171.144 11.815 29.019 
RUMANIA 114 210 7.942 11.786 
CROACIA 3.916 4.709 6.421 13.870 
BELGICA 8.289 33.302 5.714 24.204 
DINAMARCA 25.232 114.050 5.298 11.147 
MALTA 41 494 4.911 5.731 
CHIPRE 56 306 4.736 7.008 
BULGARIA 24 79 3.476 6.018 
LITUANIA 2.633 6.367 3.279 5.623 
POLONIA 1.526 3.754 3.272 10.108 
ESLOVENIA 0 0 3.248 9.998 
HUNGRIA 0 0 2.475 3.761 
REPUBLICA CHECA 200 903 1.814 5.094 
ESLOVAQUIA 0 0 957 4.591 
AUSTRIA 4 24 942 4.603 
ESTONIA 30 110 877 1.582 
SUECIA 15.207 69.940 817 3.184 
LETONIA 28 68 674 2.119 
IRLANDA 16.040 53.785 645 2.497 
FINLANDIA 5 92 515 3.008 
LUXEMBURGO 11 26 58 472 
PAISES INDETERM. UNION EUROPEA 10.917 25.812 0 0 
TOTAL TP 1.051.223 3.387.509 337.984 744.444 
MAURICIO 11.810 55.719 47.414 81.639 
SEYCHELLES Y DEPENDENCIAS 7.772 17.748 40.070 72.695 
ECUADOR 74.003 345.492 38.796 56.549 
MADAGASCAR 271 1.596 14.856 25.630 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

CAMERUN 0 0 14.417 16.511 
CHINA 102.576 265.445 11.652 34.810 
UCRANIA 0 8 10.173 14.058 
COSTA DE MARFIL 2.583 4.745 10.033 16.157 
EGIPTO 9 37 9.498 8.605 
TAILANDIA 8.274 35.198 8.930 14.418 
EL SALVADOR 9.160 47.231 8.244 13.650 
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 29.189 84.931 7.582 46.308 
MARRUECOS 97.680 375.703 7.349 12.834 
VIETMAN 45.209 86.956 7.030 32.777 
JAPON 1.006 1.259 6.502 65.489 
ARGELIA 967 3.940 6.260 17.277 
GHANA 1.025 2.645 5.738 5.603 
RUSIA 3.948 9.332 5.299 13.567 
COREA DEL SUR 6.794 21.026 5.204 8.963 
NIGERIA 244 1.086 4.646 4.895 
CABO VERDE 11.917 32.152 4.492 6.254 
KIRIBATI 0 0 4.449 6.306 
SERBIA 0 0 3.842 6.179 
TURQUIA 5.454 20.845 3.755 6.244 
BRASIL 3.518 8.461 2.905 8.124 
FILIPINAS 10.449 28.717 2.726 4.400 
LIBIA 0 0 2.640 6.386 
ANDORRA 0 0 2.288 13.586 
GUATEMALA 19.305 69.502 2.221 5.201 
PERU 65.747 109.741 2.134 3.195 
HONG-KONG 2 155 2.126 17.608 
BOSNIA-HERZEGOVINA 0 0 1.965 3.872 
SUDAFRICA 20.294 60.007 1.929 3.162 
GEORGIA 19 77 1.906 2.270 
SUIZA 1 8 1.669 11.799 
BENIN 0 0 1.565 1.339 
TUNEZ 4.779 36.649 1.553 4.503 
ALBANIA 202 647 1.351 2.237 
GUINEA ECUATORIAL 0 0 1.303 3.251 
SINGAPUR 77 1.753 1.156 8.142 
CHILE 55.859 145.887 1.151 4.715 
MEXICO 12.001 32.258 1.148 6.998 
CONGO 0 0 1.078 1.292 
JAMAICA 0 0 998 1.225 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 
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SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

KENYA 491 2.279 997 2.064 
SENEGAL 14.365 42.943 968 659 
TOGO 0 0 938 820 
CUBA 2.010 19.501 895 3.712 
URUGUAY 1.708 5.362 884 2.078 
ANGOLA 1.737 12.489 876 1.118 
COLOMBIA 1.951 9.631 834 1.431 
MOZAMBIQUE 1.202 8.608 828 540 
CANADA 3.996 14.032 821 2.300 
NAMIBIA 49.642 169.619 788 1.174 
ARGENTINA 100.292 360.849 658 2.200 
TAIWAN 83 366 557 2.868 
MOLDAVIA 0 0 508 647 
GIBRALTAR 0 0 448 2.444 
MONTENEGRO 0 0 427 869 
REPUBLICA DOMINICANA 15 109 401 2.080 
ARABIA SAUDITA 0 0 382 2.257 
NORUEGA 28.979 122.297 336 2.070 
LIBANO 0 0 222 344 
SIRIA 0 0 208 299 
ARMENIA 0 0 186 223 
HAITI 0 0 176 121 
VENEZUELA 2.938 15.665 161 1.282 
MACEDONIA (ANTIGUA REPUBLICA YUGOSLAVA) 0 0 156 205 
AUSTRALIA 193 537 155 1.917 
ISRAEL 13 912 154 1.141 
GABON 0 0 153 180 
REPUBLICA CENTRO AFRICANA 0 0 151 110 
TANZANIA 1.502 5.287 150 105 
COSTA RICA 197 1.055 147 743 
JORDANIA 0 0 139 223 
INDIA 39.298 114.969 118 240 
BIELORUSIA 0 0 115 231 
PERTRECHOS A BUQUES 0 0 111 211 
MAURITANIA 21.342 85.687 105 281 
ZAIRE 0 0 105 112 
EMIRATOS ARABES UNIDOS 0 0 97 1.175 
NUEVA ZELANDA 7.417 23.081 93 402 
MALASIA 2 112 86 317 
PANAMA 12.866 29.108 83 606 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 

SECRETARIA GENERAL 

    DIRECCION GENERAL DE 
ORDENACION PESQUERA 
 
SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

AFGANISTAN 0 0 58 231 
ISLAS MALVINAS(FALKLANDS) Y DEPENDENCIAS 51.353 100.476 42 70 
BANGLADESH 41 130 32 233 
ISLAS FEROE 5.343 23.407 26 24 
SAN MARINO 0 0 23 97 
HONDURAS 3.251 16.991 21 82 
PARAGUAY 0 0 19 103 
AZERBAIYAN 0 0 17 112 
GUINEA BISSAU 0 0 17 86 
AVITUALLAMIENTO Y COMB. MARCO INTERCAMBIOS TERCEROS PAISES 0 0 17 54 
KUWAIT 0 0 14 168 
KOSOVO 0 0 10 52 
SRI LANKA 13 194 9 14 
MACAO 0 0 8 39 
MALI 0 0 6 33 
ISLANDIA 21.581 80.345 3 383 
PAISES-TERR.IN 0 0 2 84 
SAN MARTIN 0 0 1 18 
CURASAO 15.872 29.923 1 4 
NICARAGUA 8.427 44.787 1 4 
IRAN 594 2.838 0 21 
BOLIVIA 0 0 0 1 
BAHREIN 0 0 0 1 
KAZAJSTAN 0 0 0 3 
QATAR 0 0 0 0 
MALDIVAS (ISLAS) 459 3.468 0 8 
OMAN 16 101 0 0 
BARBADOS 0 0 0 0 
INDONESIA 13.794 37.560 0 0 
PAPUA-NUEVA GUINEA 12.877 54.454 0 0 
MAYOTTE 4.262 10.044 0 0 
BELICE 3.939 9.318 0 0 
UGANDA 2.029 9.394 0 0 
YEMEN 649 3.189 0 0 
GROENLANDIA 482 1.943 0 0 
ISLAS SALOMON 410 1.496 0 0 
GAMBIA 395 1.598 0 0 
FIDJI 390 939 0 0 
LIECHTENSTEIN 329 1.139 0 0 
SURINAM 70 980 0 0 
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MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE 
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SUBDIRECCION GENERAL 
DE ECONOMIA PESQUERA 

NUEVA CALEDONIA Y DEPENDENCIAS 67 166 0 0 
GUYANA 65 592 0 0 
PAKISTAN 63 261 0 0 
NAURU 40 229 0 0 
NEPAL 21 70 0 0 
SANTA ELENA Y DEPENDENCIAS 11 25 0 0 
GUINEA 0 0 0 0 

TOTAL 1.477.707 4.814.583 959.542 2.908.392 
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